

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Кемеровского муниципального округа
от _____ № _____

**I. Прогноз социально-экономического развития Кемеровского муниципального округа на 2025 год и
плановый период 2026 и 2027 годов**

	Показатели	Единица измерения	отчет *	отчет *	оценка	прогноз					
			2022	2023	2024	2025		2026		2027	
						консервативны й	базовый	консервативны й	базовый	консервативны й	базовый
						1 вариант	2 вариант	1 вариант	2 вариант	1 вариант	2 вариант
	Население										
1.1	Численность населения (в среднегодовом исчислении)	тыс. чел.	46,090	45,536	45,281	44,810	44,822	44,329	44,362	43,798	43,870
1.2	Численность населения (на 1 января года)	тыс. чел.	46,370	45,809	45,263	45,299	45,299	44,320	44,345	44,338	44,379
1.3	Численность населения трудоспособного возраста (на 1 января года)	тыс. чел.	26,388	25,712	25,244	24,846	24,798	24,386	24,373	23,967	23,971
1.4	Численность населения старше трудоспособного возраста (на 1 января года)	тыс. чел.	11,357	11,694	11,665	11,561	11,579	11,477	11,496	11,352	11,379
1.5	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении	число лет									
1.6	Общий коэффициент рождаемости	число родившихся живыми на 1000 человек населения	8,4	8,0	6,6	6,1	6,1	5,8	5,9	5,7	5,8
1.8	Общий коэффициент смертности	число умерших на 1000 человек населения	12,3	12,2	12,2	12	11,6	11,9	11,6	11,9	11,7
1.9	Коэффициент естественного прироста населения	на 1000 человек населения	-3,9	-4,22	-5,6	-5,9	-5,5	-6	-5,7	-6,1	-5,9
1.10	Миграционный прирост (убыль)	тыс. чел.	-0,379	-0,354	0,289	-0,714	-0,708	0,286	0,288	-0,811	-0,761
	Труд и занятость										
2.1.	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников организаций	рублей	63 521	75 714	86 668	95 174	95 544	103 117	103 914	111 386	112 608
2.2.	Темп роста номинальной начисленной среднемесячной заработной платы работников организаций	% г/г	124,5	119,2	114,5	109,81	110,24	108,34	108,76	108,02	108,37
2.3.	Реальная заработная плата работников организаций	% г/г	108,1	112,9	106,6	102	102,6	102,4	103	102,3	102,8
2.4.	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)	%	0,83	0,53	0,50	0,51	0,49	0,52	0,48	0,53	0,47
2.5.	Общая численность безработных (по методологии МОТ)	тыс. чел.									
2.6.	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)	тыс. чел.	0,213	0,135	0,129	0,147	0,136	0,152	0,131	0,159	0,127
2.7.	Фонд заработной платы работников организаций	млн руб.	13 133,6	15 562,9	18 434,3	20 215,1	20 419,7	21 852,5	22 220,9	23 551,5	24 080,1

3.20	Производство химических веществ и химических продуктов (20)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	135,3	172,1	100,3	100,5	102,0	101,0	102,5	101,5	103,0
3.21	Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях (21)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
3.22	Производство резиновых и пластмассовых изделий (22)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	в 7,5 р.	40,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
3.23	Производство прочей неметаллической минеральной продукции (23)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	162,4	в 3 р.	100,5	100,2	100,8	100,6	101,0	101,4	103,5
3.24	Производство металлургическое (24)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
3.25	Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования (25)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	168,1	163,1	30,0	100,1	100,2	100,4	100,5	100,6	100,7
3.26	Производство компьютеров, электронных и оптических изделий (26)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
3.27	Производство электрического оборудования (27)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
3.28	Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки (28)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	в 60 р.	101,0	100,3	100,2	100,7	100,6	100,8	101,0	101,1
3.29	Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов (29)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
3.30	Производство прочих транспортных средств и оборудования (30)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
3.31	Производство мебели (31)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	97,4	88,0	98,0	100,0	100,2	100,0	100,2	100,0	100,2
3.32	Производство прочих готовых изделий (32)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
3.33	Ремонт и монтаж машин и оборудования (33)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	в 2 р.	100,4	100,3	100,5	100,7	100,8	101,0	101,3	101,5
3.34	<i>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (раздел D)</i>	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	97,7	93,1	100,2	100,3	100,5	100,6	100,8	101,0	101,2
3.35	<i>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (раздел E)</i>	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	75,9	69,1	80,0	95,0	100,0	100,1	100,2	100,3	100,4
Сельское хозяйство											
4.1	Продукция сельского хозяйства	млн руб.	5 238,08	⁴ 974,72	6 584,58	6 985,30	⁶ 926,23	7 316,57	⁷ 222,19	7 630,40	⁷ 530,03
4.2	Индекс производства продукции сельского хозяйства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	106,00	92,20	116,00	100,20	100,30	100,30	100,40	100,40	100,50
4.3	Продукция растениеводства	млн руб.	3 677,65	³ 223,62	4 579,67	4 872,63	⁴ 823,43	5 109,74	⁵ 029,74	5 329,09	⁵ 240,22
4.4	Индекс производства продукции растениеводства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	105,10	84,20	126,80	100,20	100,30	100,30	100,40	100,40	100,50
4.5	Продукция животноводства	млн руб.	1 560,44	¹ 751,10	2 004,91	2 112,68	² 102,80	2 206,83	² 192,45	2 301,31	² 289,81
4.6	Индекс производства продукции животноводства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	108,10	110,90	96,00	100,20	100,30	100,30	100,40	100,40	100,50

	Строительство										
5.1	Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство"	в ценах соответствующих лет; млн руб.	15 315,10	24 914,90	27 138,30	13 207,99	13 643,45	14 275,23	14 860,96	15 612,25	16 369,69
5.2	Индекс физического объема работ, выполненных по виду деятельности "Строительство"	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	140,50	144,00	101,61	45,91	47,47	102,06	103,05	103,37	104,31
5.3	Индекс-дефлятор по виду деятельности "Строительство"	% г/г	113,80	112,97	107,20	106,00	105,90	105,90	105,70	105,80	105,60
5.4	Ввод в действие жилых домов	тыс. кв. м общей площади	92,10	107,60	61,00	63,00	70,00	117,60	110,00	100,00	110,00
	Торговля и услуги населению										
6.1	Индекс потребительских цен на товары и услуги, на конец года	% к декабрю предыдущего года	112,6	108,1	107,3	107,6	107,4	106,0	105,8	105,8	105,6
6.2	Индекс потребительских цен на товары и услуги, в среднем за год	% г/г	115,2	105,6	107,4	107,7	107,5	105,8	105,6	105,6	105,4
6.3	Оборот розничной торговли	млн рублей	5387,30	5952,40	6270,43	6888,32	6922,71	7433,60	7471,21	8022,58	8032,15
6.4	Индекс физического объема оборота розничной торговли	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	86,9	106,9	101,0	102,0	102,7	102,0	102,2	102,2	102,0
6.5	Индекс-дефлятор оборота розничной торговли	% г/г			104,3	107,7	107,5	105,8	105,6	105,6	105,4
6.6	Объем платных услуг населению	млн рублей	1441,90	1683,10	1852,30	2036,82	2039,01	2208,83	2211,33	2397,84	2400,67
6.7	Индекс физического объема платных услуг населению	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	101,6	104,4	102,0	102,1	102,4	102,5	102,7	102,8	103,0
6.8	Индекс-дефлятор объема платных услуг населению	% г/г	112,3		107,9	107,7	107,5	105,8	105,6	105,6	105,4
	Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия										
7.1	Количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)	единиц	339	353	363	367	371	376	384	390	392
7.2	Среднесписочная численность работников на предприятиях малого и среднего предпринимательства (включая микропредприятия) (без внешних совместителей)	тыс. чел.	2,20	1,88	1,90	1,92	1,94	1,97	1,99	2,01	2,02
7.3	Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия	млрд руб.	10,38	18,71	19,50	21,10	21,40	21,90	22,30	22,80	23,10
	Инвестиции										
8.1	Инвестиции в основной капитал	млн рублей	29 897,20	41 347,70	37 526,94	18 443,65	18 535,13	28 729,85	30 281,65	30 335,95	30 728,95
8.2	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	161,0	122,7	83,7	45,8	46,0	148,4	155,2	101,2	97,2
8.3	Индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал	% г/г	119,0	112,7	108,4	107,4	107,3	105,0	105,3	104,3	104,4
	<i>Инвестиции в основной капитал по источникам финансирования (без субъектов малого и среднего предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами)</i>										
8.4	Собственные средства	млн рублей	12 808,20	13 949,43	10 312,89	10 224,03	10 389,45	21 015,06	21 264,25	18 532,18	18 887,06
8.5	Привлеченные средства, из них:	млн рублей	10 398,43	20 534,01	19 898,12	619,62	645,67	999,57	1 017,41	803,77	811,90
8.5.1	кредиты банков, в том числе:	млн рублей	85,90	124,94	100,00	110,00	120,00	535,00	535,24	365,00	366,08
8.5.1.1	кредиты иностранных банков	млн рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8.5.2	засемные средства других организаций	млн рублей	521,33	83,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8.5.3	бюджетные средства, в том числе:	млн рублей	9 735,81	20 292,76	19 778,12	489,62	505,67	444,57	462,17	418,77	425,82

8.5.3.1	федеральный бюджет	млн рублей	2 165,00	3 526,13	2 850,55	59,86	59,91	62,21	62,41	64,51	64,91
8.5.3.2	бюджеты субъектов Российской Федерации	млн рублей	7 517,81	16 552,90	16 904,40	294,42	305,42	338,07	351,67	314,99	329,17
8.5.3.3	из местных бюджетов	млн рублей	53,00	213,73	23,17	135,35	140,35	44,30	48,10	39,28	31,75
8.5.4	прочие	млн рублей	55,39	32,61	20,00	20,00	20,00	20,00	20,00	20,00	20,00
	Консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации										
9.1	<i>Доходы консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации</i>	млн руб.	12 433,64	14 121,23	13 865,35	13 475,37	13 978,53	13 866,84	14 398,86	14 359,62	14 984,13
9.2.	<i>Налоговые и неналоговые доходы, всего</i>	млн руб.	10 588,00	11 452,60	11 791,02	12 001,85	12 505,00	12 496,89	13 028,91	12 989,67	13 582,29
9.3.	<i>Налоговые доходы консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации всего, в том числе:</i>	млн руб.	9 974,08	10 726,42	11 054,50	11 292,54	11 776,43	11 776,64	12 296,78	12 260,79	12 843,14
9.3.1.	налог на прибыль организаций	млн руб.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.3.2.	налог на доходы физических лиц	млн руб.	1 655,94	1 798,68	2 314,77	2 288,00	2 374,73	2 456,82	2 565,02	2 568,94	2 722,99
9.3.3.	налог на добычу полезных ископаемых	млн руб.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.3.4.	акцизы	млн руб.	7 910,15	8 524,05	8 263,81	8 520,80	8 902,80	8 826,40	9 215,41	9 182,94	9 583,83
9.3.5.	налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	млн руб.	225,60	202,96	261,30	264,40	271,94	270,13	282,62	279,95	296,75
9.3.6.	налог на имущество физических лиц	млн руб.	20,92	26,64	23,06	23,54	24,08	24,26	24,94	24,90	25,33
9.3.7.	налог на имущество организаций	млн руб.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.3.8.	налог на игорный бизнес	млн руб.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.3.9.	транспортный налог	млн руб.	75,48	77,72	78,5	77,7	78,5	78,78	81,64	82,28	84,94
9.3.10.	земельный налог	млн руб.	70,50	86,22	95,54	95,33	100,82	96,97	102,87	97,59	104,02
9.4.	<i>Неналоговые доходы</i>	млн руб.	613,92	726,18	736,52	709,31	728,57	720,25	732,13	728,88	739,15
9.5.	<i>Безвозмездные поступления всего, в том числе</i>	млн руб.	1 845,64	2 668,63	2 074,32	1 473,53	1 473,52	1 369,95	1 369,95	1 369,95	1 401,84
9.5.1.	субсидии из федерального бюджета	млн руб.	805,12	1 163,77	808,52	241,92	241,92	101,54	101,54	101,54	107,00
9.5.2.	субвенции из федерального бюджета	млн руб.	814,88	1 237,91	1 179,28	1 194,68	1 194,68	1 231,48	1 231,48	1 231,48	1 257,90
9.5.3.	дотации из федерального бюджета, в том числе:	млн руб.	195,80	160,81	49,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.5.4.	дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	млн руб.	0,00	40,70	49,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.6.	<i>Расходы консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации всего, в том числе по направлениям:</i>	млн руб.	3 203,82	4 209,53	3 740,43	3 035,46	3 084,66	3 001,58	3 056,77	3 050,14	3 151,47
9.6.1.	общегосударственные вопросы	млн руб.	335,24	370,87	385,58	342,33	346,13	344,00	346,21	346,88	349,00
9.6.2.	национальная оборона	млн руб.	3,46	3,43	4,77	5,10	5,30	5,49	5,67	5,50	5,70
9.6.3.	национальная безопасность и правоохранительная деятельность	млн руб.	15,04	64,25	57,94	52,58	53,74	19,54	20,87	27,63	28,10
9.6.4.	национальная экономика	млн руб.	450,93	380,49	287,39	169,70	172,44	164,42	166,89	167,43	173,68
9.6.5.	жилищно-коммунальное хозяйство	млн руб.	721,68	1 141,05	823,09	490,62	499,26	491,36	500,41	503,42	508,00
9.6.6.	охрана окружающей среды	млн руб.	0,08	0,11	0,13	0,09	0,13	0,10	0,13	0,11	0,14
9.6.7.	образование	млн руб.	1 218,69	1 379,60	1 169,77	1 109,77	1 132,44	1 118,93	1 139,71	1 129,00	1 164,00
9.6.8.	культура, кинематография	млн руб.	251,25	337,66	470,45	329,70	332,86	279,77	285,79	261,20	293,70
9.6.9.	здравоохранение	млн руб.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.6.10.	социальная политика	млн руб.	154,96	444,99	412,26	413,70	418,48	453,25	466,88	485,22	503,70
9.6.11.	физическая культура и спорт	млн руб.	35,60	77,68	114,25	89,18	91,15	92,67	94,13	94,70	99,15
9.6.12.	средства массовой информации	млн руб.	3,55	3,69	3,88	3,63	3,81	3,79	3,88	3,95	4,30

9.6.13.	обслуживание государственного и муниципального долга	млн руб.	13,33	5,73	10,92	29,07	28,93	28,26	26,19	25,10	22,00
9.7.	<i>Дефицит(-), профицит(+)</i> консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, млн рублей	млн руб.	9 229,82	9 911,70	10 124,92	10 439,91	10 893,86	10 865,26	11 342,09	11 309,48	11 832,66
9.8.	Государственный долг субъекта Российской Федерации	млн руб.									
9.9.	Муниципальный долг муниципальных образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации	млн руб.	319,10	379,50	504,80	409,40	409,10	269,50	269,50	119,80	119,80

II. Пояснительная записка к основным показателям прогноза социально-экономического развития на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов по МО «Кемеровский муниципальный округ»

Показатели прогноза социально-экономического развития Кемеровского муниципального округа на 2025 год и плановый период до 2026 года отражают развитие территории в условиях реализации государственной политики, направленной на стимулирование экономического роста и модернизации.

Демографические показатели

Среднегодовая численность постоянного населения Кемеровского муниципального округа в 2023 году снизилась по сравнению с 2022 годом на 554 человек, что на 234 больше чем на 01.01.2023 и составила на 1 января 2024 года 45,2 тыс. человек.

Снижение численности населения в 2023 году произошло за счёт снижения рождаемости и миграционной убыли.

В 2023 году число родившихся по сравнению с 2022 годом снизилось на 21 человек, умерших в сравнении с 2022 годом уменьшилось на 9 человек.

На протяжении всего прогнозного периода планируется снижение рождаемости и снижение смертности, при этом сохранится естественная убыль населения.

В 2023 году в Кемеровский муниципальный округ прибыло 817 человек, выбыло – 1 171 человек, в итоге миграционная убыль составила 354 человека, при том, что в 2022 году убыль составляла 379 человек. В 2024 году ожидается положительное сальдо, данный прогноз был сделан по итогам 1 кв. 2024.

Миграция внутри региона в 2023 году: прибыло 583 человека, из них: из городской местности – 552 человека, из сельской местности – 32 человека; убыло 729 человек, из них: в городскую местность – 651 человек, в сельскую местность – 78 человек.

Межрегиональная миграция: прибыло 172 человека, из них: из городской местности – 138 человека, из сельской местности – 34 человека; убыло 353 человека, из них: в городскую местность – 258 человек, в сельскую местность – 95 человек.

Поток миграции со странами СНГ: прибыло 62 человека; убыло 86 человек. Уехало в другие зарубежные страны 3 человека.

Количество уехавших людей за границу превышает количество приехавших на 23 человека. При этом большинство людей приезжают в округ из города, уезжают, напротив, в городскую местность.

Труд и занятость

Среднемесячная начисленная заработная плата одного работающего по округу в 2023 году составила 75,7 тыс. рублей, что на 19,2% выше уровня 2022 года, при этом на крупных и средних предприятиях – 78,7 тыс. рублей, на малых предприятиях – 42,3 тыс. рублей.

По видам экономической деятельности среднемесячная заработная плата одного работника распределилась следующим образом: добыча угля – 98,6 тыс.

рублей, транспортировка и хранение – 70,8 тыс. рублей, торговля оптовая и розничная – 65,5 тыс. рублей, деятельность в области культуры – 63,27 тыс. рублей, государственное управление и обеспечение военной безопасности – 59,5 тыс. рублей. Наименьший уровень заработной платы в обрабатывающем производстве – 33,2 тыс. рублей и в деятельности административной – 27,5 тыс. рублей.

На протяжении всего прогнозного периода планируется рост среднемесячной начисленной заработной платы: с 86,7 тыс. рублей в 2024 году до 112,6 тыс. рублей в базовом и 111,4 тыс. рублей в консервативном варианте в 2027 году.

Численность безработных, зарегистрированных в службе занятости, на конец 2023 года, составила 135 человек, что на 78 человек меньше 2022 года.

Уровень зарегистрированной безработицы в 2023 году составил 0,53 % к трудоспособному населению, по сравнению с 2022 годом безработица снизилась на 36%. В прогножном периоде 2027 года в базовом варианте уровень безработицы планируется на уровне 0,47%.

Промышленное производство

За 2023 год объем отгруженной продукции по всем отраслям промышленного производства по полному кругу организаций составил 80,7 млрд. рублей (в 2022 году 117,6 млрд рублей). Основной объем отгруженной продукции приходится на крупные и средние предприятия, доля которых в общем объеме отгрузки составляет 98,7%.

Ведущее место в промышленной отрасли округа принадлежит предприятиям осуществляющим добычу полезных ископаемых. Доля отгруженной продукции по данному виду деятельности в общем объеме отгрузки составил - 97,8%, доля обрабатывающего производства – 1,8%, обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха – 0,3%, водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 0,1%.

По итогам 2023 года в результате роста индекса производства в отрасли «Обрабатывающие производства» на 51,1%, снижения в отраслях «Добыча полезных ископаемых», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» на 1,6%, 6,9% и 30,9% соответственно, индекс промышленного производства составил - 99%.

Добыча полезных ископаемых

Добыча полезных ископаемых на территории округа представлена: добычей угля; добычей гранулы, крошки и порошка; добычей гальки и гравия; добычей россыпного золота.

Добычу угля в Кемеровском муниципальном округе в январе – декабре 2023 года осуществляли: ООО СП «Барзасское товарищество», АО «Черниговец», филиал АО «Черниговец» - «Шахта «Южная», филиал АО «УК «Северный Кузбасс» – шахта «Первомайская», филиал АО «УК «Кузбассразрезуголь» – «Кедровский угольный разрез», ООО «Угольная компания Анжерская-Южная», ООО «Ровер».

В 2023 году угледобывающие предприятия сократили отгрузку на 32,4% до 77 844,3 млн рублей.

Добыча угля в округе за 2023 год составила 13,5 млн тонн. По сравнению с 2022 годом добыча угля сократилась на 1,7 млн тонн или на 11,4%.

Из общего объема добычи угля, объем коксующегося угля составил – 4,5 млн тонн, обогащенного угля – 2,6 млн тонн угля.

Подземным способом добыто – 2,3 млн тонн угля, открытым – 11,2 млн тонн. Удельный вес открытого способа добычи в общей добыче угля – 83%.

Основными причинами снижения отгрузки и добычи угля являются снижение цен на уголь относительно максимумов 2022 года и возникшие логистические трудности в вывозе угольной продукции в восточном направлении.

По итогам года угольные предприятия: филиал АО «УК «Северный Кузбасс» – шахта «Первомайская», АО «Черниговец», СП «Барзасское товарищество» увеличили добычу угля по сравнению с прошлым годом.

Наибольшее снижение добычи угля по итогам года отмечается в ООО «Угольная компания Анжерская-Южная», что связано со сложными горно-геологическими условиями.

Крупнейшими производителями угля по итогам 2023 года являются: АО «Черниговец», ООО СП «Барзасское товарищество», филиал АО «УК «Кузбассразрезуголь» – «Кедровский угольный разрез».

В 2024 году планируется рост добычи угля до 15,1 млн тонн. Основное увеличение добычи угля по сравнению с 2023 годом планируется АО «Черниговец» и филиалом АО «УК «Кузбассразрезуголь» – «Кедровский угольный разрез». В 2026 году планируется снижение индекса производства в связи с прекращением добычи угля ООО «Угольная компания Анжерская-Южная».

Предприятиями добывающие прочие полезные ископаемые на территории округа являются: ООО «Кемеровский каменный карьер», ООО «Карьер Мозжухинский», АО «Карьер Известковый», ООО «Горнодобывающая Компания», ООО «Карьерсервис», ООО «Керамзит», ООО «Барзасский карьер», ООО «Кайгур», ООО «Кемзолото», ООО «Барзасская экспедиция».

По итогам 2023 года добыча золота в округе снизилась на до 131 кг. (в 2022 году 200 кг.), в прогнозном периоде планируется снижение добычи в связи с прекращением добычи золота с 2025 года ООО «Кемзолото» и с 2026 года ООО «Барзасская экспедиция».

Добыча щебня и песчано-гравийной смеси в отчетном году составила – 2 560,4 тыс. м³, объем добычи вырос на 5,9% к уровню 2022 года. Рост добычи связан с реализацией множества масштабныхстроек в Кузбассе. В 2024 году предприятиями сферы прочих полезных ископаемых планируется рост объема отгруженных товаров на 4,2%, произведенной продукции на 0,2%. Далее в среднесрочном периоде также запланирован планомерный рост объема добычи.

Обрабатывающие производства

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по разделу «Обрабатывающие производства» в 2023 году составил 1 427,8 млн рублей, увеличение на 391,5 млн рублей или на 37,8% к 2022 году. Рост производства ускорился до 51,1% в 2023 году после 29% в 2022 году. При этом наибольшими темпами отгрузки и производства продукции

росли прочая неметаллическая минеральная продукция и химическая промышленность.

Объем отгруженных товаров по виду деятельности **«Производство пищевых продуктов»** в 2023 году составил 150,0 млн рублей против 107,4 млн рублей в 2022 году, индекс производства составил – 89,4%. В 2024 году планируется снижение производства в связи с ликвидацией ФКУ ИК-22 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу, которые наряду с СПК «Береговой», ООО «Розница К-1», АО «Тандер» и ООО «Фуд-Корт» являлись в округе крупнейшими производителями пищевой продукции.

В среднесрочном прогнозном периоде ежегодно планируется рост производства продукции в среднем на 1,6%. Рост будет обеспечен планомерным наращиванием производственной мощности функционирующими предприятиями.

Объем отгруженных товаров по виду деятельности **«Производство напитков»** в 2023 году снизился на 31,1% и составил 11 млн рублей. Индекс производства с 34,1 тыс. дкл. до 21,2 тыс. дкл. и составил 62,0% к уровню прошлого года. Производством пива в округе занимаются ООО «Авторские напитки Лебедевых». В среднесрочном периоде производство по данному виду деятельности планируется на уровне 2023 года.

Производством **текстильных изделий** в округе занимаются индивидуальные предприниматели. По данному направлению в отчетном году наблюдается снижение отгрузки (на 5,9%) и производства продукции (на 16%). В 2024 и 2025 годах снижение будет сохраняться, в 2026 и 2027 годах планируется стабилизация производства продукции.

Объем отгруженных товаров собственного производства по виду деятельности **«Производство одежды»** вырос по сравнению с 2022 годом на 44,5% и составил 35,1 млн рублей, индекс производства составил 172,6%. Данный вид деятельности представлен основным производителем ФКУ ИК № 22 ГУФСИН России по Кемеровской области - Кузбассу, которая осуществляет пошив спецодежды и головных уборов, а также индивидуальными предпринимателями.

В 2024 году ФКУ ИК № 22 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу в течение 6 месяцев осуществляла деятельность по пошиву одежды, в связи с этим основное снижение объема производства отгрузки и производства продукции придется на 2025 год.

По виду деятельности **«Производство кожи и изделий из кожи»** в округе осуществляют деятельность ФКУ ИК № 22 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу (изготовление чемоданов) и ООО «АТЛ» (пошив сумок). В отчетном году при росте индекса производства (на 74,5%) наблюдается снижение отгрузки продукции до 0,858 млн рублей (на 24,2%), что связано с ликвидацией ФКУ ИК № 22 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу. В 2024 году планируется снижение индекса производства, в среднесрочном прогнозном периоде производство будет сохраняться на уровне 2024 года.

Индекс производства по виду деятельности **«Обработка древесины и производство изделий из дерева»** в 2023 году составил 75,9%. Данный вид деятельности в Кемеровском муниципальном округе в отчетном году представлен СПК «Береговой» и ш. Первомайской, которые производят древесину для

собственных нужд, индивидуальными предпринимателями Мендруль И.И., Симилян А.Г. в 2024 году и среднесрочном периоде 2025 – 2027 годов объем производства сохранится на уровне 2023 года.

Вид деятельности **«Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации»** представлен МБУ «Редакция газеты «Заря». Индекс производства по данному виду деятельности в 2023 году увеличился в связи с увеличением объема реализации газеты.

Основной объем отгруженных товаров собственного производства по разделу «Обрабатывающее производство» приходится по виду деятельности **«Производство химических веществ и химических продуктов»** и составляет – 40,9% или 844,34 млн рублей (рост на 9,5% к 2022 году). В результате увеличения объема выпускаемой продукции индекс производства вырос на 72,1%. В дальнейшем планируется планомерный рост выпускаемой продукции.

Производством по виду деятельности **«Производство резиновых и пластмассовых изделий»** занимается ООО «Уют – Сервис» (жалюзи, ставни, блоки оконные). Снижение объема производства в 2023 году по сравнению с 2022 годом составило 60%. К окончанию среднесрочного прогнозного периода объем производства по данному виду деятельности планируется на уровне 2023 года.

По виду деятельности **«Прочей неметаллической минеральной продукции»** объем отгруженных товаров в 2023 году увеличился в 7 раз и составил 290,0 млн рублей, индекс производства вырос в 3 раза, что связано с увеличением объема производства. По итогам года производство асфальтобетонной смеси выросло почти на 61,0 тыс. тонну и составило 74,2 тыс. тонн. Данный вид деятельности представлен ООО «Благоустройство» и ООО «АБЗ-1». В среднесрочном периоде предусмотрен планомерный рост производства.

Производство по виду деятельности **«Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования»** представлен ФКУ ИК № 22 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу и ООО «Рубин-А», которые производят контейнеры и конструкции из металла. По итогам 2023 года объем отгрузки по данному виду деятельности вырос на 15,2 млн рублей и составил 17,0 млн рублей, индекс производства увеличился на 63,0%. В связи с ликвидацией ФКУ ИК № 22 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу, в 2024 году планируется снижение производства до 30%, к окончанию среднесрочного прогнозного периода объем производства по данному виду деятельности планируется на уровне 2023 года.

Объем отгрузки и индекс производства по виду деятельности **«Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки»** в 2023 году составил 15,2 млн рублей и 101% соответственно. Осуществляет деятельность в округе ООО «Акваформула».

Объем отгрузки по виду деятельности **«Ремонт и монтаж машин и оборудования»** в 2023 году увеличился и составил 55,0 млн рублей, 2022 год – 46,4 млн рублей. Индекс производства составил – 100,4% к 2022 году. К данному виду деятельности относится сервисное обслуживание, ремонт и поставка запасных частей ООО «ЭкоНиваСибирь», а также ООО «Агроцентрсахарово».

Производство пара и горячей воды в 2023 году по сравнению с 2022 годом снизилось на 4,4 тыс. гигакалорий, в результате этого индекс производства по

разделу «**Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха**» составил 93,1%. Объем отгрузки вырос на 29,7% и составил 214,8 млн рублей.

Предприятия, отчитывающиеся по данному виду деятельности:

МУП «Жилищно - коммунальное управление Кемеровского муниципального округа»;

МКП «Энергоресурс КМО»;

филиал АО «Кузбассразрезуголь» – «Кедровский угольный разрез».

По разделу «**Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений**» в 2023 году объем отгруженных товаров составил 124,9 млн рублей (в 2022 году – 138,2 млн рублей). Индекс производства – 69,1% к 2022 году. Предприятия, отчитывающиеся по данному виду деятельности:

МУП «Жилищно-коммунальное управление Кемеровского муниципального округа»;

МКП «Энергоресурс КМО»;

ГАУ «Журавлевский дом-интернат для престарелых и инвалидов»;

ООО «Втормет».

Сельское хозяйство

Кемеровский муниципальный округ является многоотраслевым округом. На территории осуществляют производство молочной, мясной продукции (свинины, говядины, баранины, крольчатины, курицы), зерновых, овощей, картофеля, яйца, рыбы.

Растениеводство

Валовый сбор зерновых культур в 2023 году составил – 61,6 тыс. тонн, в 2022 году – 101,6 тыс. тонн, снижение составило 40,0 тыс. тонн (60,6 %).

Валовый сбор зерновых культур в 2024 году планируется 74,8 тыс. тонн в связи с увеличением посевных площадей на 4 000 га.

Валовый сбор технических культур (рапс) в 2023 году составил – 8,3 тыс. тонн, в 2022 году – 7,2 тыс. тонн, повышение составило 1,2 тыс. тонн (116,3 %) за счет увеличения урожайности.

Валовый сбор технических культур (рапс) в 2024 году планируется 6,4 тыс. тонн в связи со средней урожайностью за последние 3 года.

Производство картофеля в 2023 году составило – 30,6 тыс. тонн, в 2022 году – 32,6 тыс. тонн, снижение составило 2,0 тыс. тонн (93,8 %) по данным статистики.

Производство картофеля в 2024 году планируется 27,8 тыс. тонн в связи со средней урожайностью за последние 3 года.

Производство овощей в 2023 году составило – 25,7 тыс. тонн, в 2022 году – 25,5 тыс. тонн, прирост составил 4,2 тыс. тонн (116,5 %) за счет увеличения урожайности.

Производство овощей в 2024 году планируется 23,59 тыс. тонн в связи со среднестатистическими данными за последние 3 года.

Животноводство

Производство молока в 2023 году составило – 22,4 тыс. тонн, в 2022 году – 21,8 тыс. тонн, повышение составило 0,5 тыс. тонн (102,4 %).

Повышение у сельскохозяйственных предприятий на 0,8 тыс. тонн (105,0 %) за счет увеличения продуктивности дойного стада.

Повышение у КФХ на 0,13 тыс. тонн (108,3 %), за счет увеличения продуктивности дойного стада.

Снижение у ЛПХ произошло на 0,4 тыс. тонн (87,6 %) за счет снижения поголовья.

Производство молока в 2024 году планируется 23,7 тыс. тонн (повышение за счет увеличения поголовья коров и продуктивности дойного стада).

Продуктивность молока в 2023 году составила – 7 525,0 кг., в 2022 году – 5 810,0 кг., прирост составил 1 715 кг.

Производство мяса в 2023 году составило – 2,8 т. тонн, в 2022 году – 2,45 т. тонн, увеличение составило 0,35 т. тонн (114,3 %).

Повышение произошло за счет снижения поголовья.

Производство мяса в 2024 году планируется 1,8 т. тонн (снижение за счет уменьшения поголовья скота на мясо).

Производство яйца в 2023 году составило – 108,6 млн. шт., в 2022 году – 82,2 млн. шт., повышение составило 26,4 млн. шт. (132,1 %).

Повышение у АО «Сибагро» за счет увеличения поголовья.

Производство яйца в 2024 году планируется 110,0 млн. шт. (в связи со средней яйценоскостью за последние 3 года).

Поголовье КРС (в том числе коровы) в 2023 году составило – 7 735 гол, в 2022 году – 8 644 гол., снижение составило 909 гол. (89,5 %).

Снижение у сельскохозяйственных предприятий на 224 гол. (96,2 %). Снижение поголовья ООО «Прометей».

Снижение у КФХ на 249 гол. (78,7 %). Ликвидация поголовья в КФХ Маграмов С.С.

Снижение у населения на 436 гол. (73,7 %), по данным статистики.

При оценке эффективности на 2024 год и на период до 2025 года был учтен тот факт, что в 2023 году были неблагоприятные погодные условия, в связи с чем, валовый сбор зерна в хозяйствах всех категорий (в первоначально-оприходованном весе) составил 61,6 тыс. тонн в весе после доработки, 60,6 % от уровня предыдущего года. Животноводство в Кемеровском муниципальном округе развивается стабильно, планируется сохранить и увеличить поголовье скота.

Строительство

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» за 2023 год составил 24,9 млрд рублей (12,0% от общего объема по области, 2-е место среди муниципальных образований), что составило 144,0% от уровня 2022 года.

Наибольший объем (18,0 млрд рублей или 72,3%) приходится на строительство платной автомобильной дороги общего пользования регионального или межмуниципального значения Кемеровской области – Кузбасса Северо-Западный обход города Кемерово.

В 2023 году введено в действие по Кемеровскому муниципальному округу: зерносеменовохранилища – 12 тыс. тонн единовременного хранения, п. Звездный, ООО «Азот-Агро»;

хранилища для картофеля, овощей и фруктов в сельском хозяйстве – 3,0 тыс. тонн единовременного хранения, на территории СПК «Береговой», д. Береговая, ООО «Златозара»;

линии электропередач напряженностью 35-110 кВ протяженностью – 1,73 км;

линии электропередач напряженностью 6-20 кВ протяженностью – 54,09 км;

линий электропередач напряженностью 0,4 кВ протяженностью – 47,04 км; трансформаторные понизительные подстанции напряжением до 35 кВ – 6,78 тыс. кВА;

газовые сети – 52,63 км;

магазин «Мария-Ра», п. Металлплощадка, ул. Парковая, 33, торговая площадь 0,42 тыс. м²;

магазин «Мария-Ра», п. Металлплощадка, ул. Суховская, 20, торговая площадь 0,2 тыс. м²;

гостиница на 14 мест, с. Березово (база отдыха Притомье);

МБОУ «Пригородная ООШ» на 250 ученических мест (столовая на 205 посадочных мест, библиотека – 2,89 томов книжного фонда, спортивный зал – 288 м²; стадион – 7 131,2 м²).

физкультурно-оздоровительный комплекс, с. Березово (база отдыха Притомье).

За 2023 год введено в эксплуатацию 1 007 квартир общей площадью 107,6 тыс. м² (рост к 2022 году на 16,8%), 84,3% или 96,7 тыс. м² объема пришлось на ввод жилья населением.

По итогам 2023 года, округ занимает 2-е место по вводу жилья в области (11,9% от общего объема ввода жилья) и 1-е место по вводу жилья населением (16,5% от ввода жилья построенных населением по области). Введено в действие 839 зданий, из них 826 или 98,5% зданий жилого назначения, 13 - нежилого назначения.

В 2024 году, в связи с продолжением строительства платной автомобильной дороги Северо-Западный обход города Кемерово, реализацией инвестиционных проектов и жилищного строительства на территории округа, ожидается рост объема работ (на 1,6%). В 2025 году в результате завершения строительства платной автомобильной дороги Северо-Западный обход города Кемерово планируется снижение темпа роста до 45,9% по сравнению с 2024 годом, в период 2026 – 2027 годов рост со средним темпом 3,7% в год.

Инвестиции

В экономику округа вложено 41,3 млрд рублей инвестиций в основной капитал, прирост инвестиций в 2023 году составил 22,7% к соответствующему периоду прошлого года, из них крупными и средними предприятиями – 34,5 млрд рублей (83,4% от всего объема инвестиций), что на 31,2% выше уровня 2022 года.

Основным источником финансирования инвестиций (без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) являются привлеченные средства 20,5 млрд рублей (59,6 %), основная доля (98,8%) пришла на бюджетные средства, 0,6% -

кредиты банков, 0,4% - заемные средства других организаций, 0,2% - прочие. Собственные средства организаций составили – 40,1%.

Значительный рост объема бюджетных инвестиций связан со строительством крупных объектов социального значения на территории округа и строительством платной автомобильной дороги общего пользования регионального или межмуниципального значения Кемеровской области – Кузбасса Северо-Западный обход города Кемерово в рамках реализации национальных проектов и программы социально-экономического развития Кемеровской области - Кузбасса.

При этом нужно отметить, что кредиты на протяжении нескольких лет не становятся основным средством финансирования инвестиций в связи с их удорожанием.

Наибольшая доля инвестиций направлена на развитие следующих видов экономической деятельности: транспортировка и хранение (52,9% от общего объема инвестиций), добыча полезных ископаемых (34,8%), деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений (2,7%), обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (2,1%), образование (2,1%), сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство (1,1%).

В распределении инвестиций (без субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) по видам экономической деятельности в 2023 году наибольшая доля приходится на следующие виды деятельности:

транспортировка и хранение - 52,9% или 18,3 млрд рублей (рост на 9,0 млрд рублей). Основной объем инвестиций приходится на строительство автомобильной дороги Северо-Западный обход города Кемерово;

добыча полезных ископаемых – 34,8%, что составляет 12,0 млрд. рублей (на уровне 2022 года). Основной объем инвестиций приходится на ООО СП «Барзасское товарищество» (строительство производственного корпуса ТО и ТР автосамосвалов БелАЗ и вспомогательной техники), филиал АО «УК «Кузбассразрезуголь» – «Кедровский угольный разрез» (техническое перевооружение и приобретение оборудования), АО «Черниговец» (строительство очистных сооружений, приобретение основного и вспомогательного оборудования, проектно-изыскательные работы);

деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений – 2,7%. Инвестиции составили 958,9 млн рублей (в 2023 году 3,8 млн рублей). Рост связан со строительством ледового дворца, п. Металлплощадка;

образование – 2,1% или 714,1 млн рублей, рост почти в 2 раза по сравнению с 2022 годом. Основной объем инвестиций приходится на строительство: МБОУ «Пригородная ООШ» на 250 ученических мест, п. Пригородный, детского сада на 140 мест, с. Березово, регионального центра выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Сириус. Кузбасс», реконструкция детского сада «Солнышко» под начальную школу на 160 мест;

обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха - 2,1%. Основной объем инвестиций по данному виду деятельности приходится на ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», которое

осуществляет строительство линий электропередач и трансформаторных понизительных подстанций;

сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рабоводство - 1,1%. Основными инвесторами являются ООО «Азот-Агро», СПК «Береговой», АО «Сибагро».

В структуре инвестиций по видам основных фондов преобладают «Сооружения» 63,4% от всех инвестиций в основной капитал. Доля инвестиций в машины и оборудования – 21,2%, в транспортные средства – 8,5%; здания (кроме жилых) – 6,1%, интеллектуальной собственности – 0,5%; жилые здания и помещения – 0,2%; информационное, компьютерное, телекоммуникационное оборудование - 0,1%.

Наиболее значимые инвестиционные проекты, реализованные в отчетном году на территории округа:

строительство ледового дворца, п. Металлплощадка;

строительство МБОУ «Пригородная ООШ» на 250 ученических мест, п. Пригородный;

строительство мостового перехода через р. Осиновка по ул. Советская, с. Андреевка;

строительство очистных сооружений, д. Береговая;

строительство зерносеменовохранилища, п. Звездный, ООО «Азот-Агро»;

строительство хранилища для картофеля, овощей и фруктов в сельском хозяйстве на территории СПК «Береговой», д. Береговая, ООО «Златозара»;

строительство двух магазинов, п. Металлплощадка, ул. Парковая, 33 и ул. Суховская, 20, ООО «Мария-Ра»;

реконструкция гостиницы, с. Березово, территория Притомье, ООО «КК-Инвест»;

реконструкция физкультурно-оздоровительного комплекса, с. Березово, территория Притомье, ООО «КК-Инвест»;

строительство SPA комплекса при отеле Вилла Маралис в д. Сухово, ИП Симонян А.М.;

строительство производственного корпуса ТО и ТР автосамосвалов БелАЗ и вспомогательной техники, ООО СП «Барзасское товарищество»;

строительство очистных сооружений, АО «Черниговец»;

строительство карьера по добыче строительного камня, ООО «Кайгур»;

строительство 2 МКД, с. Верхотомское.

Инвестиционные проекты, реализующиеся и планируемые к реализации на территории округа, в период 2024 – 2027 годы:

строительство платной автомобильной дороги общего пользования регионального или межмуниципального значения Кемеровской области – Кузбасса Северо-Западный обход города Кемерово;

строительство детского сада на 140 мест, с. Березово;

реконструкция здания детского сада под начальную школу на 160 мест, д. Береговая;

строительство очистных сооружений, п. Звездный;

строительство скважины, с. Андреевка;

строительство здания цеха вторичной очистки и калибрования семян, п. Звездный, ООО «Азот-Агро»;

строительство здания углехимической лаборатории, ООО СП «Барзасское товарищество»;

строительство карьера по добыче песчано-гравийной смеси, с. Верхотомское, ООО «Карьерснаб»;

строительство производственно-технологического комплекса по обработке и обзвреживанию твердых коммунальных отходов, п. Пригородный, ООО «РИИР Кемерово»;

создание экопромышленного парка «Пригородный», ООО «Управляющая компания «Экоимпульс»;

строительство универсального склада класса «А» продовольственных и непродовольственных товаров, ООО «РЦ «Кемерово» (масштабный инвестиционный проект);

строительство универсального склада класса «А» продовольственных и непродовольственных товаров, ООО «Кузбасс Логистик» (масштабный инвестиционный проект);

строительство универсама «Бегемаг», п. Металлплощадка, ул. Набережная, ООО «Универсамы Бегемаг»;

строительство банкетного зала и кафе, с. Мозжуха, ИП Бобкова Л.Я;

строительство животноводческого комплекса молочного направления на 8200 голов и площадки по выращиванию и откорму молодняка крупного рогатого скота молочных пород на 9700 скотомест, п. Щегловский, АО «Ваганово»;

застройка жилого поселка «Европейские Провинции», д. Сухово;

застройка коттеджного поселка «Журавлевы горы»;

строительство МКД в п. Звездный и п. Металлплощадка;

газификация населенных пунктов Кемеровского муниципального округа.

По крупным и средним предприятиям в 2024 году основной объем инвестиций будет приходиться на бюджетные средства в связи с продолжением строительства запланированных социальных объектов на территории округа и автомобильной дороги Северо-Западный обход города Кемерово.

Угольными предприятиями в период 2024 - 2027 годы реализация крупных инвестиционных проектов не планируется. Основной объем инвестиций будет направлен на обновление и модернизацию основного и вспомогательного оборудования.

В 2025 году объем и темп роста инвестиций значительно сократится в связи с прекращением строительства автомобильной дороги Северо-Западный обход города Кемерово. В 2026 планируется увеличение объема инвестиций, что связано с реализацией инвестиционного проекта по строительству животноводческого комплекса молочного направления на 8200 голов и площадки по выращиванию и откорму молодняка крупного рогатого скота молочных пород на 9700 скотомест, п. Щегловский. В 2027 году ожидается снижение объема инвестиций крупным и средним бизнесом в связи с завершением реализации крупных инвестиционных проектов. В 2024 году и в 2025-2027 годы планируется планомерное увеличение инвестиций за счет предпринимательской инициативы.

Потребительский рынок

Розничная торговля – один из социально значимых видов предпринимательской деятельности Кемеровской области, удовлетворяющий

запросы населения в качественных и доступных товарах, развивающая активную конкуренцию и поддерживающий местных производителей товаров. Активное развитие торговли способствует улучшению благосостояния жителей, а также заявляет о социально-экономическом развитии региона.

В 2023 году общий объем розничного товарооборота Кемеровского муниципального округа, в том числе товарооборот торгующих организаций, вырос до 5 952,0 млн рублей, что в процентном соотношении к 2022 году составило 106,9%. Рост произошел за счет повышения уровня цен на все группы товаров.

Розничный товарооборот обеспечивается индивидуальными предпринимателями, продовольственными супермаркетами и сельскохозяйственными производителями.

Наблюдается положительная динамика показателя объема платных услуг населению, рост которого в 2023 году по сравнению с 2022 годом вырос на 241,2 млн рублей. и составил 1 683,1 млрд рублей. Предоставляющие платные услуги населению, ведут свою деятельность в полном объеме, что позволило сделать положительный прогноз на 2023 год.

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в 2023 году составило 353, что на 4,1% больше чем в 2022 году.

Неизменно наиболее популярными видами деятельности являются оптовая и розничная торговля, транспортировка и хранение, строительство, сельское, лесное хозяйство.

Финансы

Информация по налоговым и неналоговым доходам за 2023 год отражена по данным исполнения бюджета Кемеровского муниципального округа (далее – бюджет округа) по состоянию на 01.01.2024.

В 2023 году поступление доходов в консолидированный бюджет от Кемеровского муниципального округа составило 14 121,23 млн. руб., в бюджет округа - 4 137,62 млн. руб. что на 30% или на 955, 98 млн. рублей выше уровня исполнения 2022 года.

Доходная часть бюджета сложилась за счет налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.

Общая сумма налоговых и неналоговых доходов, поступившая в консолидированный бюджет от Кемеровского муниципального округа за 2023 год составила 11 452,6 млн. руб., в бюджет округа – 1 469 млн. рублей или 110% к уровню прошлого года.

За 2023 год налоговые и неналоговые доходы в общей сумме доходов составили – 35,5%, в 2022 году – 42,0%. Основную долю налоговых доходов занимает налог на доходы физических лиц (65,8%), в неналоговых доходах – доходы от получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена (81,4%).

Налоговые доходы

Сумма налоговых доходов бюджета округа за 2023 год увеличилась на 21 948,6 тыс. рублей или на 2,9% к 2022 году и составила 786 261,3 тыс. рублей.

Основным источником налоговых доходов является **налог на доходы физических лиц**. За 2023 год поступление по НДФЛ составило 517,3 млн. рублей

и увеличилось на 0,81 млн. рублей или на 0,2% к уровню 2022 года в связи с повышением фонда оплаты труда с 01 декабря 2023 г. на 10%.

Акцизов на нефтепродукты поступило 39,33 млн. рублей и увеличилось к уровню поступлений за 2022 г. на 9,5% или на 3,4 млн. рублей в связи с увеличением норматива отчисления на 1,6% и повышением ставки на ДТ.

Доходы от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2023 год составили 100,96 млн. рублей и увеличился на 4,6% к уровню прошлого года за счет увеличения числа налогоплательщиков (появление новых плательщиков, а также перераспределение плательщиков между другими налоговыми режимами).

Единый сельскохозяйственный налог за 2023 год поступил в сумме 1,09 млн. рублей, что на 79% или на 4,09 млн. рублей меньше показателя 2022 года в связи со снижением ставки налога в 2023 году с 3% до 1%.

Поступление по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения за 2023 год составило 7,93 млн. рублей, что ниже уровня 2022 года на 5,4 млн. рублей.

Налог на имущество физических лиц за 2023 год составил 26,64 млн. рублей, что выше уровня 2022 года на 5,72 млн. рублей или на 27,4% в связи с увеличением инвентаризационной стоимости объектов налогообложения (переоценкой кадастровой стоимости земельных участков, имеющих в собственности у физических лиц), а также увеличением числа налогооблагаемых объектов на территории округа.

Транспортный налог с организаций поступил в сумме 0,2 млн. рублей, что на 30,9% выше уровня 2022 года.

Транспортный налог с физических лиц исполнен в размере 3,6 млн. рублей, что на 12,5% выше исполнения за 2022 год за счёт увеличения количества объектов налогообложения (транспортных средств) у физических лиц, а также за счёт погашения недоимки.

Земельный налог с организаций поступил в сумме 54,35 млн. рублей, что на 11,7 млн. рублей или 27,5% выше исполнения за 2022 г., в связи с увеличением ставки на земли промышленности на 0,15% (с 0,65% до 0,8%).

Земельный налог с физических лиц поступил в сумме 31,86 млн. рублей, что на 14,4% выше исполнения 2022 года.

Государственная пошлина в бюджет округа поступила в размере 2,87 млн. рублей, что выше уровня исполнения за аналогичный период прошлого года на 24,3% за счет увеличения количества исков в суды общей юрисдикции и мировым судьям.

Неналоговые доходы

Общая сумма неналоговых доходов, поступившая в консолидированный бюджет от Кемеровского муниципального округа 726,18 млн. руб., в бюджет округа составила 682,75 млн. рублей и увеличилась на 111,06 млн. рублей или 19,4% по сравнению с 2022 годом.

По арендной плате за земельные участки, собственность на которые не разграничена за 2023 год фактически поступило 555,82 млн. рублей, что выше показателя за 2022 год на 103,6 млн. рублей в связи с перерасчетом суммы арендных платежей, заключением новых договоров, и частичного погашения задолженности по арендным платежам АО «Черниговец».

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных округов, составили за 2023 год 5,16 млн. рублей или 86,7% к 2022 году. В сравнении с прошлым годом поступления снизились на 13,3% за счёт расторжения договоров найма жилого помещения коммерческого использования и изменения сумм арендной платы.

Плата за негативное воздействие на окружающую среду в 2023 году составила 65,15 млн. рублей, что на 2,8% выше уровня поступлений 2022 года. Данное отклонение связано с поступлением платы за негативное воздействие на окружающую среду по итогам 2022 года от предприятия АО «УК «Кузбассразрезуголь» за ООО «Горнорудная компания Урала».

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства составили 13 104,6 тыс. рублей, что на 5 894,5 тыс. рублей или 81,8% выше уровня прошлого года за счет закрепления за данной группой доходов поступлений от компенсационного озеленения (вырубка деревьев). Перевыполнение плана на 32,4% связано с поступлением от ООО "Газпром газораспределения Томск" платы за компенсационное озеленение в размере 3 240,1 тыс. рублей 20.12.2023 г.

Доходы от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности за 2023 год составили 5,49 млн. рублей. В сравнении с исполнением 2022 года поступления увеличились на 2,51 тыс. рублей за счет приватизации имущества округа путем продажи на аукционе (в 2023 году продано три объекта).

Доходы от реализации земельных участков, находящихся в муниципальной собственности составили 29,66 млн. рублей, что выше уровня поступлений за 2022 год на 4,74 млн. рублей или 119%. Увеличение связано с заключением в 2023 году 196 договоров купли – продажи земельных участков, из них 55 договоров с Сунцовым А.В. и юридическими лицами: ООО «Мария-Ра», ООО «Златозара», ООО «Кузбасс-3».

По штрафам, санкциям и возмещению ущерба в бюджет округа поступило 4,68 млн. рублей, в сравнении с 2022 годом поступления уменьшились на 52,6% или 5,19 млн. рублей.

Безвозмездные поступления

Общая сумма безвозмездных поступлений составила 2 668, 63 млн. рублей:

Субсидии составили 1 163,77 тыс. рублей (43,6% в структуре безвозмездных поступлений).

Субвенции составили 1 237,91 млн. рублей (46,4% в структуре безвозмездных поступлений).

Дотации составили 160,81 млн. рублей (6,0% в структуре безвозмездных поступлений).

Иные межбюджетные трансферты составили 32,18 млн. рублей (1,2% в структуре безвозмездных поступлений).

По иным безвозмездным поступлениям поступление составило 73,96 млн. рублей (2,8% в структуре безвозмездных поступлений).